
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33195 Segunda-feira, 22 DE AGOSTO DE 2016

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 575 DE 19 DE AGOSTO DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO o Memorando 06/2016 - GRCN III/DGMUC
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor Rubens de Aquino Oliveira, 
matrícula n°.57198137 e Joanísio Cardoso Mesquita, matrícula 
n°.57215770 no período de 23 a 24/08/2016, com destino a 
Brasília. Objetivo: participar da reunião técnica, para criação do 
Mosaico de Unidades de Conservação da Calha Norte do Pará. 
As despesas de viagem serão de reponsabilidade do Instituto 
de Pesquisa e Formação - IEPE e do Instituto do Homem e Meio 
Ambiente da Amazônia - IMAZON.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 999167

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 579 DE 19 DE AGOSTO DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016
CONSIDERANDO o processo nº.2016/271306 e Mem. 090/2016.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor Daniel da Costa Francez, matrícula 
nº57204718, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Ambiental, lotado na Diretoria de Desenvolvimento da Cadeia 
Florestal, deste Instituto, como Fiscal do Termo de Cooperação 
Técnica e Financeira n°004/2016, celebrado entre este Instituto 
de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do 
Pará - Idefl or-bio e Empresa de Assistência Técnica e Extensão 
Rural do Estado do Pará - EMATER.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 999248

PORTARIA Nº. 580 DE 19 DE AGOSTO DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016
CONSIDERANDO o processo n°.2016/206096 e Memorando 
091/2016/-DDF/IDFLOR-Bio.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor Daniel da Costa Francez, matrícula 
n°.57204718, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Ambiental, lotado na Diretoria de Desenvolvimento da Cadeia 
Florestal, deste Instituto, como Fiscal do Termo de Cooperação 
n°006/2016, celebrado entre este Instituto de Desenvolvimento 
Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará - Idefl or-bio e 
Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do 
Pará - EMATER.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua 
publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Thiago Valente Novaes

Protocolo 999257

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO A CONTRATO
PARTES: IDEFLOR-BIO e EMPRESA BRASILEIRA DE 
CORREIOS E TELÉGRAFOS
Contrato n.º: 025/2013 - IDEFLOR-BIO - 9912336572- EBCT
Data de Assinatura: 17/08/2016
OBJETO: prorrogação do contrato por mais 12 (doze) meses, a 
contar do término de sua vigência atual em 27/10/2016.
NOVA VIGÊNCIA: 27/10/2016 a 26/10/2017
JUSTIFICATIVA: garantir o funcionamento das atividades 
administrativas do IDEFLOR-BIO
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 998906

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 548 DE 08 DE AGOSTO DE 2016
Objetivo: Participar da capacitação em “Técnicas de Produção 
de Mudas”, no PA Paulo Fonteles.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/318401, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-Pa
Destino: Mosqueiro - Pa
Período: 24 a 25/08/2016  - 1,5 (uma e meia) diária
Servidor:
5684340 - Benito Barbosa Calzavara - Diretor de Desenvolvimento 
da Cadeia Florestal
5914608 -  Hanoica Jennings Caceres -  Gerente Técnico
57204718 - Daniel da Costa Francez - Técnico em Gestão 
Ambiental/Engenheiro Florestal.
54190874 - Antônio Luiz Pereira Campos - Téc. em Gestão 
Ambiental - Biólogo
571899851 - Karina dos Santos Cardoso -  Gerente técnico - 
Eng. Agrônoma
57230920 - Estevam Jorge Cavalcante Coqueiro -  Gerente 
Técnico
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 998870

PORTARIA Nº. 577 DE 19 DE AGOSTO DE 2016
Objetivo: Fornecer apoio técnico e prático em atividades de 
produção sustentável à Diretoria de Gestão e Monitoramento de 
Unidades de Conservação-Idefl or-bio, em atividades planejadas 
nas UCs FLOTA Trombetas, PE Monte Alegre e APA Paytuna
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/330209, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Santarém-Pa
Destino: Oriximiná e Monte Alegre-Pa
Período: 16 a 21/08/2016 - 5,5 (cinco e meia) diárias
Servidor: 5894340 - Murilo Moda Cunha -Gerente do ER Baixo 
Amazonas
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo 999147

PORTARIA Nº. 574 DE 19 DE AGOSTO DE 2016
Objetivo: Conduzir o veículo ofi cial para transporte de servidor 
em atividade institucional no referido município
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/330316, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-Pa
Destino: São Miguel do Guamá-Pa
Período: 23 a 25/08/2016 - 2,5 (duas e meia) diárias
Servidor: 5927455 Valdemir Chaves Machado - Motorista
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo 999149

PORTARIA Nº.569 DE 17 DE AGOSTO DE 2016
Objetivo: Apoio e participação no curso de piloto para os atores 
sociais da Comunidade Português na zona de amortecimento e 
participação na capacitação de Selo Origens Brasil
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/328822, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-Pa
Destino: Santarém-Pa/Parintins AM/Faro-Pa
Período: 25/08 a 02/09/2016 - 8,5 (oito e meia) diárias

Servidor: 57215770 - Joanísio Cardoso Mesquita - Gerente de 
Unidade de Conservação
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo 999152
PORTARIA Nº. 571 DE 17 DE AGOSTO DE 2016

Objetivo: Apoiar a equipe técnica da Gerência da Região 
Administrativa do Araguaia na montagem do viveiro de mudas, 
bem como realizar reuniões na comunidade para apresentação 
do projeto e mapeamento dos possíveis parceiros.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/319951, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Marabá - Pa
Destino: São Geraldo do Araguaia - Pa
Período: 22 a 26/08/2016 - 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor: 57204725 - Cleberson da Silva Salomão - Gerente de 
Escritório Regional/ ER-Carajás-Engenheiro Florestal
5917943 - Fábio Henrique de Oliveira Alves -  Téc. Gestão 
Ambiental - Agronomia
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo 999154

PORTARIA Nº. 578 DE 19 DE AGOSTO DE 2016
Objetivo: Realizar visita técnica da equipe Pró-Mosaico Calha 
Norte perante o CMBIO e MMA
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/318157 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Belém-Pa
Destino: Brasília - DF
Período: 23 a 24/08/2016 - 1,5 (uma e meia) Diárias
Servidor:
57176352 - Wendell Andrade de Oliveira - Diretor de Gestão e 
Monitoramento de Unidades de Conservação/Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo 999244

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL
.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 1196/2016 de 20 de Julho de 2016, Publicada 
no D.O.E nº 33.175 de 22.07.2016, do servidor JÔNATAS RABELO 
GALVÃO (IPC)
Onde se Lê: Destino GOIANESIA DO PARÁ/PA
Leia-se: Destino IMPERATRIZ/MA
PORTARIA Nº 1197/2016 de 20 de Julho de 2016, Publicada 
no D.O.E nº 33.175 de 22.07.2016, do servidor AMARILDO LEITE 
DOS SANTOS (EPC)
Onde se Lê: Destino GOIANESIA DO PARÁ/PA
Leia-se: Destino IMPERATRIZ/MA

Protocolo 999136

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 2°
Data da Assinatura: 11/08/2016
Vigência: 12/08/2016 a 11/08/2017
Valor: R$ 630.904,36
Justifi cativa: As partes resolvem de comum acordo, prorrogar o 
prazo de vigência do Contrato, por mais 12 meses e estabelecer 
o reajuste contratual, no índice de 11,6509%.
Contrato: 078/2014
Exercício: 2016
Orçamento: 21.101.06.126.1424.8238 - Operacionalização das 
Ações Administrativas; Natureza da Despesa: 339037; Fonte de 
Recursos: 0101.
Contratado: OI MÓVEL S.A
Endereço: Setor Comercial Norte, quadra 03, bloco A, Ed. 


